
ΑΠΟΦΑΣΗ: 1852/90  
 
Εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 90/35/Ε.Ο.Κ. 
(ΦΕΚ 197/Β/1-4-91) 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

(Συνεδρίαση, 4.12.90) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους, αρ. 1733/90. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και 3 του Ν. 1338/1983 "εφαρµογή του 
κοινοτικού δικαίου" (ΦΕΚ 34/τ.Α/17.3.1983) όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 του 
Ν. 1440/1984 "συµµετοχή της Ελλάδας στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο Κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητος Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού ΕΥΡΑΤΟΜ" 
(ΦΕΚ 70/τ.Α/21.5.1984) και το άρθρο 65 του Ν. 1892/90 (ΦΕΚ 101/ τ.Α/1990). 
3. Το εδάφιο δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 "περί συστάσεως του 
Γενικού Χηµείου του Κράτους, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε το ΑΝ 
754/1937 (αρ. 3 παρ. 2 και 3) ΦΕΚ 247/τ.Α/1937. 
4. Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 "περί κανονισµού της 
λειτουργίας και των εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου" (ΦΕΚ 391/ 
τ.Α/31.10.1929). 
5. Το Νόµο 115/1975 "περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν.4328/ 1929 (ΦΕΚ 
172/τ.Α/20.8.1975). 
6. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οικονοµικών για αναµόρφωση 
συλλογικών οργάνων Γνωµοδοτικής και Αποφασιστικής αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Οικονοµικών αρ. Ο. 208/181, ΦΕΚ 214/τ.Β/82. 
7. Την Υ. 1140/90 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικ/κών περί 
καθορισµού αρµοδιοτήτων". 
8. Την υπ' αριθ. Υ1250/15.1.1991 Απόφαση του Πρωθυπουργού "Συµπλήρωση της 
Υ. 1201/5.10.90 Απόφασης του Πρωθυπουργού" (ΦΕΚ 10/τ.Β/1991). 
9. Το Π.∆. 329/1983 (ΦΕΚ 118/τ.Α/1983). 
10. Την Απόφαση του Α.Χ.Σ. 1197/89 (ΦΕΚ 567/τ.Β'/1990), αποφασίζουµε: 
 
Εγκρίνουµε την εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 90/35 ΕΟΚ (L 
19/90) "για τον προσδιορισµό κατ' εφαρµογή του άρθρου 6 της Οδηγίας 88/379/ΕΟΚ, 
των κατηγοριών των παρασκευασµάτων των οποίων οι συσκευασίες πρέπει να είναι 
εφοδιασµένες µε σύστηµα ασφαλείας για τα παιδιά ή/και µε ανάγλυφη 
προειδοποίηση του κινδύνου". 
 

Άρθρο 1 
 
Ανεξάρτητα από τη χωρητικότητα της συσκευασίας τους, τα παρασκευάσµατα που 
προσφέρονται ή διατίθενται στο ευρύτερο κοινό και επισηµαίνονται ως άκρως τοξικά, 
τοξικά ή διαβρωτικά, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 7 της Απόφασης του 
ΑΧΣ 1197/89 και µε τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στο άρθρο 3 της εν λόγω 
Απόφασης πρέπει να είναι εφοδιασµένα µε σύστηµα ασφαλείας για τα παιδιά και να 
φέρουν ανάγλυφη προειδοποίηση του κινδύνου. Το σύστηµα αυτό πρέπει να είναι 



σύµφωνα µε τις προδιαγραφές του παραρτήµατος ΙΧ µέρη Α και Β του Π.∆ 329/83. 
 

Άρθρο 2 
 
Ανεξάρτητα από τη χωρητικότητα της συσκευασίας τους τα παρασκευάσµατα που 
προσφέρονται ή διατίθενται στο ευρύτερο κοινό και επισηµαίνονται ως βλαβερά, 
εξαιρετικά αναφλέξιµα ή εύκολα αναφλέξιµα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
7 και υπό τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στο άρθρο 3 της Απόφασης του ΑΧΣ 
1197/89 πρέπει να φέρουν ανάγλυφη προειδοποίηση του κινδύνου. 
Η ένδειξη αυτή πρέπει να είναι σύµφωνη µε τις προδιαγραφές του παραρτήµατος ΙΧ 
µέρος Β του Π.∆. 329/83. 
 

Άρθρο 3. 
 
Στους παραβάτες της παρούσας απόφασης επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 17 
της Απόφασης του ΑΧΣ 1197/1989. 
 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 10 Ιουνίου 1991. 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
Κ. ΣΑΝ∆ΡΗΣ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Χ. ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 

 
Τα Μέλη 

 
Παν. Τσουκάτος, Κ.Γκέγκιου, Γ. Σούντρης, ∆.Ταραντίλης, Π.Σίσκος, Π.Κυριαζής, 

Στ. Χατζηγιαννάκος 
 
Εγκρίνουµε την παραπάνω απόφαση του Ανώτατου Χηµικού Συµβουλίου καθώς και 
τη δηµοσίευση της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 14 Μαρτίου 1991 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

Ε.Ν. ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΥ 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΠΑΝ. ∆ΕΛΗΜΗΤΣΟΣ 

 
ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΑΘ. ΞΑΡΧΑΣ 

 


